



Postboks 12, 9251 Tromsø - Tlf. 932 41 931. Besøksadresse: Alfheim Stadion (inngang sør, 3 etg.)
Bank: 4750.14.00951 - Org.nr: 984 658 257. E-post: tromso.idrettsrad@nif.idrett.no - Web: www.tir.no

Tromsø idrettsråd
Romsa valástallanráddi
Tromssa idrettiraati

Organisasjonsledd i
NORGES
IDRETTSFORBUND

Tromsø, 08.01.2023

Tromsø kommune
pif@tromso.kommune.no

79/22 Merknad til planforslaget til kommunedelplan for idrett og friluft.

Tromsø Idrettsråd (TIR) har mottatt høringsutkastet for **Kommunedelplan for Idrett og Friluftsliv 2023 – 2026**. Styret i TIR har behandlet dette i sitt styremøte 15.12.2022.

Idrettsrådet skal arbeide for best mulige forhold for idretten i kommune, og det skal være en arena for samarbeid mellom lagene, og de kommunale myndigheter og mellom lagene og idrettskretsen.

TIR representerer i dag ca. 135 idrettslag og i underkant av 25.000 medlemmer (bedriftsidretten inkludert)

Arealavsetting til nye idrettsformål vil fortsatt være det mest sentrale området å fokusere på. Skal planens målsetting om NOK, NÆRT, VARIERT og ENGASJERT kunne realiseres er arealavsetting selve nøkkelen.

TIR har fortsatt stort fokus på alle frivillige i idretten som hver dag gjør en fantastisk innsats. De frivillige er idrettens bærebjelke – de må vi ta vare på gjennom å gjøre samspillet med kommunen så sømløst som mulig. En annen bekymring vi har er de økte brukerkostnadene det er for å delta i idrett. Denne terskelen må det arbeides mer med for å gjøre så lav som mulig.

TIR takker for godt samarbeid gjennom prosessen, og ønsker å komme med følgende innspill knyttet til selve planen.

- Alle ferdigstilte idrettsanlegg bør prioriteres øverst – idrettslagseide anlegg aller øverst.

- Tromsø kommune bør se på muligheten for å forskuttere spillemidler til idrettslagseide idrettsanlegg – eventuelt at man ser på modeller som kan ivareta en slik målsetting. Her kan vi se til vår gode nabo i sør: Harstad.
- Målene, jfr. Kapittel 3; Visjon og mål er i for liten grad målbare.
- Hvilken strategi tenkes fulgt for å nå målene? Slik vi ser det er det vanskelig å se hva som binder sammen målene med tiltakene i handlingsprogrammet. Dermed er det også vanskelig å finne hvilke premisser som ligger til grunn for tiltak som er prioritert og tiltak som ikke er prioritert.
- Flere temaer finnes ikke i handlingsprogrammet. Et eksempel i kapittel 4.7; Frivillighetens rammevilkår. Her omtales det at prisforskjellene for leie av idrettsanlegg kan være store, avhengig av om aktivitetene gjennomføres i kommunale eller private anlegg, noe som kan skape store forskjeller og gå ut over aktivitet og mangfold. Det etterlyses strategi for hvordan bl.a. nevnte, uønskede forhold skal motvirkes, noe som i samsvar med Kap. 3 Visjon og mål må anses som noe av det viktigste.
- Idrettslagseide idrettsanlegg bør få like mye i årlige driftstilskudd som kommunalt drevne idrettsanlegg.
- Side 20: Behov for skistadion/aktivitetsområde for ski i Tromsdalen må tas inn.
- Side 21: Arealer til idrett og fysisk aktivitet skal vurderes i nye bolig- og fortettingsområder. Det skal gode grunner til at det ikke avsettes slike arealer.

Distriktene i kommunen

I planen fremkommer det at distriktsområdene stort sett har lav dekningsgrad, men kan vurderes som ok, avhengig av sted og idrettstilbud. Det er svært vanskelig å vite hva som anses som bra, for hvilke aktiviteter og i hvilke områder i Tromsø. Hvordan skal man møte endringene om man ikke har mer spesifikke analyser og planer for distrikts Tromsø? Vi vil minne om at kommunen har en geografisk utstrekning i likhet med tidligere Vestfold fylke.

Bærekraft

Norsk idretts bærekraftstrategi kan med fordel løftes inn i planen (side 30). Idrett har påvirkning på alle FN's 17 bærekraftsmål. NIF's bærekraftstrategi er utviklet i samarbeid med kompetansehuset PwC, med støtte fra ressursgruppe for bærekraft i idretten og flere eksterne faglige rådgivere. Strategien løfter frem fem strategiske fokusområder hvor vi har vesentlig påvirkning på samfunn og miljø:

- Livslang idrettsglede og sunn idrett
- Inkluderende, mangfoldig og likestilt idrett
- Etisk og fremtidsrettet utvikling
- Ansvarlig ressursbruk i idretten
- Grønne idrettsarenaer

Friluftsliv

TIR mener at helhetsperspektivet i planen blir for svakt. Idrett, aktivitet (egenorganisert) og friluftsliv burde sees i enda sterkere sammenheng. [Skattekiista i Flesberg kommune kan være et godt eksempel](#). Klatring som uteaktivitet bør løftes inn i planen.

Til selve handlingsprogrammet:

Tromsøhallen

Tromsøhallen kan kollapse ved store snølaste, noe som framgår av fagbaserte rapporter som kommunen selv har fått utført. Lengre stenging kan få betydelige konsekvenser for mange av klubbene, med svært begrenset rekruttering og stort frafall. Dette vil gi svært tynne årsklasser og et merkbart fall i frivilligheten som kan få langvarig og alvorlig virkning.

Tromsøhallen er etter mange år med systematiske forsømmelser nedslitt, bare avbrutt av begrensede tiltak for å bøte på akutte forhold. Selv om det brukes store summer på sikring av konstruksjonen og oppdatering av overflater og installasjoner, vil Tromsøhallen forbli et funksjons- og bruksmessig utdatert idrettsanlegg. Minst like viktig er det at omfattende renovering vil ta tid og føre til stenging med varighet i alle fall ett års tid, noe som ikke er akseptabelt dersom det finnes alternativer.

Skarphallen

Overtakelse av Skarphallen er lansert som et alternativ mens Tromsøhallen eksempelvis renoveres, men først må det være på plass et akseptabelt alternativ for dagens fotballaktivitet.

Det vil ta flere år før storhall for fotball kan så klar på Elveneset, selv om kommuneplanens arealdel blir vedtatt våren 2023. Deretter må området reguleres. Avhengig av hvor stor og komplisert reguleringen blir, kan dette fort kreve minst 2 år, slik at det kan håpes på ferdigregulert areal våren 2025. Erfaringsvis vil ikke planlegging av betydning starte før deretter, noe som sammen med ett års byggetid gjør at storhall kanskje kan tas i bruk en gang i 2027. Innsigelser fra sektormyndigheter kan meget godt kreve at det tar enda lengre tid før storhall for fotball står klar.

En ombygging av Skarphallen kan tidligst starte i 2027 og vil i alle fall ta ett år, så teoretisk er det mulig at brukere av Tromsøhallen kan flytte inn i Skarphallen i 2028. Her minnes det om at Skarphallen ikke kommer til å romme friidretten som jo benytter Tromsøhallen og lenge har hatt stort behov for utvikling. Derfor er det ikke riktig at en løsning med Skarphallen vil kompensere for kortere eller lengre bortfall av kapasiteten i Tromsøhallen.

Det er lansert ideer om midlertidig fotballhall, men en slik hall må stå i noen år og dette lar seg vanskelig gjøre uten at det skaffes tomt som er tilstrekkelig regulert. I motsatt fall kan det ikke forventes tillatelse til tiltak som har varighet i særlig mer enn ett år. Dessuten er det per i dag ikke sikkert at fotballen kommer til å avslutte i Skarphallen, da behovet for hallkapasitet fortsatt er stort. Det vil vel heller ikke være urimelig om dagens bruk fortsetter, sett i lys av blant annet kommunens meget begrensede bygging av fotballhaller og at kapasiteten er for liten.

Ombygging av Skarphallen må kunne bli mye bedre enn dagens Tromsøhall når det ses bort fra at friidretten ikke får plass, men konstruksjonen tror vi begrenser kapasitet og fleksibilitet, samtidig som det vil bli langt mer utfordrende enn i moderne idrettsanlegg å legge til rette for media, servering, klubbfunksjoner, rehabilitering, dopingkontroll... Samtidig er kostnadene alltid mer usikre med ombygging enn med nybygging.

TIR ønsker også å løfte opp problemstillinger knyttet til at svært mange barn og unge – om Skarphallen ombygges til en stor fleridrettshall – vil ha sine ukentlige treninger og arrangementer i «Nord-Norges største kjøpesenter». Hvilke problemområder bør vi være

oppmerksomme på og hvilke tiltak bør settes inn for at hallen og området rundt skal være den trygge og gode idrettsarenaen vi ønsker å tilby idrettsungdommen? Her tror vi et godt og tett samarbeid med politiets U16-gruppe og kommunens SLT-team kan være en fornuftig start.

Mange brukere vil bli nødt til å reise kollektivt fra de ulike bydelene, noe som tar tid og koster penger, eller det må brukes privatbil med tilhørende bompenger siden bomstasjonenes plassering er valgt for å sikre at passering i akkurat dette området utløser bompenger.

Konklusjonen er at Skarphallen ikke vil romme friidretten og at den ikke vil bli like bra som et anlegg, og at den tidligst vil stå klar i 2028. Innen den tid kan Tromsøhallen i ytterste konsekvens være stengt, noe som vil være meget alvorlig for idretten – slik vi vurderer det.

Valhalla

Det finnes trolig bare ett område som både er regulert til idrettsformål og som er stort nok til å romme haller som kan erstatte dagens Tromsøhall og vel så det. Dette er Valhalla, der det er plass til minst friidrettshall med flerbruk (en spilleflate som fleksibelt skjermes mot løpebane) og dobbelhall (rommer to spilleflater).

Dette tilsvarer dagens Tromsøhall, men vil bli både mer effektivt og hensiktsmessig. Dagens utendørs friidrettsbane vil enten bestå som i dag eller den kan justeres noe.

TIR har ved profesjonell bistand fra Asplan Viak fått utarbeidet planer og visualiseringer som viser flere alternativer for hvordan dette kan gjøres. Sivilforsvarets anlegg i fjell, med inngang fra dagens parkeringsområde, trenger ikke å berøres eller det kan inkluderes i friidrettshallens underetasje. I samme underetasje vil det være potensiale for plassering av f.eks. flere mindre arealkrevende idretter/aktiviteter.

Adkomsten fra sør, via Idrettsvegen, er blant de bedre på Tromsøya. Med begrensede tiltak er det også god adkomst fra både øst og nord, samtidig som den meget bratte Grensevegen om ønskelig kan legges ned. Kollektivdekningen er allerede god og beliggenheten midt i «Sone 1» vil begrense bompengeutgiftene for de som av ulike grunner må bruke privatbil.

De to bydelene Sør-Tromsøya og Sentrum har lenge hatt lavest hallkapasitet og Valhalla vil svare på spesielt sentrum sitt behov, samt den økende befolkningen fra sentrum og nordover. Det vil også være korte avstander fra store deler av toppen av Tromsøya og aktuelt for skoler som legger til rette for økt fysisk aktivitet. Allerede brukes Valhalla og tilgrensende områder til uorganisert aktivitet av ulike slag, noe som med enkle grep vil bli enda mer attraktivt for mange flere enn i dag. Det kan om ønskelig også legges godt til rette for større kulturarrangementer.

Grunnforholdene består etter alt å dømme av fjell og kostnadsberegninger vil av den grunn ha relativt høy sikkerhet sammenliknet med mange andre plasseringer.

I og med at Valhalla allerede er regulert til idrettsformål, kan planlegging og bygging starte når som helst og det er mulig med byggestart i 2023 og ferdigstilling i 2024, flere år før Skarphallen kan tas i bruk etter en eventuell ombygging.

Templarheimen

Så snart Valhalla tas i bruk, bør Tromsøhallen rives. Før den tid bør det foreligge planer for hvordan området skal utnyttes til idrettsanlegg som dekker framtidige behov i kommunen.

Det vil eksempelvis være mulig å ta hensyn til nytt skihus i tillegg til en moderne og fleksibel arrangementshall for blant annet håndball, volleyball, basketball og innebandy. Selv alt dette kan realiseres før Skarphallen kan tas i bruk etter en eventuell ombygging.

TIRs prioriteringer er basert på tidligere vedtak gjort i Troms og Finnmark idrettskrets anleggsplan – som også har prioritet i TIR og hvor langt de øvrige anleggene ligger i modellen under – merket FET.

Ferdigstilt = Ferdig, venter på utbetaling

Planlagt = Byggeprosessen er i gang eller nært forestående

I prosess = Prosessen rundt finansiering og arealavsetting og regulering er i gang

Utredes = Innmeldt behov/ønske

Prioritering fra Tromsø Idrettsråd (TIR): Venstre kolonne

Prioritering fra Tromsø kommune (TK): Høyre kolonne

TIR	TK	Anlegg	Sted	Initiativtaker	Status
1		Innendørs friidrettshall og dobbel normalhall (Før Tromsøhallen rives)	Valhalla Arena	Tromsø Idrettsråd	Utredes
2	2	Fotballhall	Elveneset	Troms og Finnmark Fotballkrets	Utredes
3	17	Rehabilitering av skøytebane	Tromsdalen	Tromsø kommune	Planlagt
4		Arktisk Arena	Storelva	Arktisk Arena AS	Utredes
5	10	Oppgradering av Tromsøhallen	Templarheimen	Tromsø kommune	Utredes
6	3	Rehabilitering nedfart	Kroken	Tromsø Alpinpark AS, Tromsø kommune	Ferdigstilt
7	4	Snøproduksjonsanlegg	Kroken	Tromsø Alpinpark AS, Tromsø kommune	Ferdigstilt
8	5	6 tiltak i Kroken	Kroken	Tromsø Alpinpark AS	Ferdigstilt
9	11	Etablering av kunstgressbane	Kattfjord	Kattfjord Sportsklubb	Ferdigstilt
10	14	Skihus	Storelva	Kvaløysletta Skilag	Ferdigstilt
11	18	Garasje Tråkkemaskin	Skittenelv	IL Ulfstind	Ferdigstilt
12	24	Lysanlegg	TUIL Arena	TUIL	Ferdigstilt
13		Vanningsanlegg	Fløya Arena	IF Fløya	Ferdigstilt
14	1	Rødtindhallen	Storelva	Tromsø kommune	Ferdigstilt

15	7	Aktivitetssal Sommerlyst	Sommerlyst	Tromsø kommune	Ferdigstilt
16	16	Turvei Storelva Åsland	Storelva	Tromsø kommune	Ferdigstilt
17	21	Garasje Tråkkemaskin	Tromsdalen	Tromsø kommune	Ferdigstilt
18	12	Rehabilitering av idrettshall	Kraft sportssenter	Norges Arktiske Studentsamskipnad	I prosess
19	13	Betongpark	Fridjof Nansens Plass	Tromsø Brettklubb, Tromsø kommune	Planlagt
20	15	Flerbrukshall	Kvaløysletta Skole	Tromsø kommune	Planlagt
21	20	Oppgradering gymsal	Mellomvegen 110	Tromsø kommune	Planlagt
22	23	Nytt skihus	Templarheimen	Tromsø Skiklubb og Tromsø Skiskytterlag	Planlagt
23	27	Lys tursti	Kroken/Lunheim	Tromsø kommune	Planlagt
24	29	Utskifting av kunstgress	6 baner	Tromsø kommune	Planlagt
25	32	Skiløypetrase	Movika	IL Ulfstind / Tromsø kommune	Planlagt
26	34	Anleggsutvikling	Tromsø Alpinpark	Tromsø Alpinpark AS	Planlagt
27		Idrettshall	Kroken	BoNord	Planlagt
28		Idrettshall	Reinen Skole	Reinen IL	Planlagt
29		K30 hoppbakke	Grønnåsen Hoppcenter	Tromsø Skiklubb Hopp	Planlagt
30		Ny idrettshall	Fløya Arena	IF Fløya	Planlagt
31		Nærturkart over Tromsøya		Tromsø kommune	Planlagt
32		Rulleski- og skiskytteranlegg	Templarheimen	Tromsø Skiklubb og Tromsø Skiskytterlag	Planlagt
33		Skileikanlegg	Tønsvika	IL Ulfstind	Planlagt
34		Skistadion	TUIL arena	TUIL Ski	Planlagt
35		Tilleggsarbeider/videreutvikle Sherpatrappa.		Tromsø kommune	Planlagt
	8	Aktivitets- og friluftspark i bydelene Kroken og Tromsdalen	Kroken og Tromsdalen	Tromsø kommune	I prosess
	31	Lysanlegg Bamseløype	Kroken	Tromsø Alpinpark AS	I prosess

	6	GRAB	Stakkevollan/Utsikten	Tromsø kommune	Utredes
	9	Ombygging av Skarphallen	Skarphallen	Tromsø kommune	Utredes
	19	Friluftstoaletter ved utfartssteder	Charlottenlund, Telegrafbukta, Steinsvika, Rekvik mfl.	Tromsø kommune	Utredes
	22	HC-tilrettelegging: turvei, kano-fiskebrygge, turmål		Ishavskysten friluftsråd	Utredes
	25	Ishall		Tromsø Ishockeyklubb	Utredes
	26	Curlinghall		Boet Curling	Utredes
	28	Klubbhus og idrettshall	Storelva	Kvaløya Sportsklubb	Utredes
	30	Alternativt anlegg for mindre arealkrevende idretter		Tromsø kommune	Utredes
	33	Overtrykkshall fotball	Mortensnes	IF Skarp	Utredes
	35	Restaurere dagsturhytter på Kvaløya	Skulsfjordområdet og Marsletta	Ishavskysten friluftsråd	Utredes
		11' fotballbane	Hamna	Hamna IL	Utredes
		Bryggeanlegg	Løkta	Tromsø Seilforening	Utredes
		Elektroniske skyteskiver (Ikke godkjent for spillemidler)	Rødtindheimen Skytterhus	Tromsø Skytterlag	Ferdigstilt
		Fjærsti	Kvaløysletta	Tromsø kommune	Utredes
		Flerbrukshall	Mortensnes	Tromsø kommune	Utredes
		Flerbrukshall	Hamna	Tromsø kommune	Utredes
		Flerbrukshall	Ramfjorden	Tromsø kommune	Utredes
		Flerbrukshall og skøytebane	Tromsdalen	Tromsø Skøyteklubb	Utredes
		Fotballhall	Kroken	Krokeldalen IL	Utredes
		Fotballhall	Tønsvika	IL Ulfstind	Utredes
		Fotballhall		Tromsøstudentenes idrettslag	Utredes
		Friidrettshall		BUL Tromsø	Utredes

		Heis	Grønnåsen Hoppcenter	Tromsø Skiklub Hopp	Utredes
		Hundeparker bydelene		Tromsø kommune	Utredes
		Håndballhall		Tromsø Håndballklubb	Utredes
		Klubbhus	Tromsdalen	Bravo HK	Utredes
		Klubblokaler	Stakkevollan/Utsikten	Tromsø Kampsporklubb	Utredes
		Kunstgressbane	Sommarøy	Skarven IL	Utredes
		Lagerbygg	Fløyahallen	IF Fløya	Utredes
		Lysløype/tursti	Skibrua- Hamna/Nordspissen	Tromsø kommune	Utredes
		Lysløype/turvei med lysanlegg	Solmyra-Solneset	Tromsø kommune	Utredes
		Lysløype/turvei med lysanlegg	Solneset-Mortensnes	Tromsø kommune	Utredes
		Mini-aktivitetspark	Erikjord	Tromsø kommune	Utredes
		Naust	Sommarøy	Skarven IL	Utredes
		Oppgradering av kunstgress	Stakkevollan	Stakkevollan IF	Utredes
		Oppgradering svømmebasseng	Alfheim	Tromsø kommune	Utredes
		Opprusting og tilrettelegging Fjellheisplatået		Tromsø kommune	Utredes
		Rehabilitering av kunstgress	Reinen Kunstgress	Reinen IL	Utredes
		Rehabilitering av treningslokalene	Bjørn Bygg	Tromsø Taekwon- Do Klubb	Planlagt
		Rehabilitering golfbane	Breivikeidet	Tromsø Golfklubb	Utredes
		Ridehall	Tromsdalen	Tromsdalen Rideklubb	Utredes
		Sammenbinding av lysløype	Kaldfjord kirke - Storelva, over/undergang Kaldfjordeidet	Storelva skianlegg, Kvaløysletta skilag	Utredes
		Sandvolleyballbane		BK Tromsø	Utredes
		Skytebane for pistol og miniatyr		Tromsø Pistolklubb	Utredes
		Snøproduksjonsanlegg	Grønnåsen Hoppcenter	Tromsø Skiklub Hopp	Utredes

		Snøproduksjonsanlegg	Storelva	Kvaløysletta Skilag	Utredes
		Steintrapp	Tromsdalen nordside/Kløftbakken	Tromsø kommune	Utredes
		Storelva Aktivitetspark	Storelva	FAU Storelva, Kvaløya Sportsklubb, Tromsø Brettklubb	Utredes
		Svømmehall		Tromsø Svømmeklubb	Utredes
		Sykelsti	Bønntuva-Fløya- området	Tromsø kommune	Utredes
		Treningshall		Tromsø Bryteklubb	Utredes
		Tuftepark	Sommarøy	Skarven IL	Utredes
		Turvei Kaldfjorden	Kaldfjord	Tromsø kommune	Utredes
		Utvidelse av Tromsø klatresenter	Tromsøbadet	Tromsø Klatreklubb	Utredes
		Utvidelse av Turnhallen	Templarheimen	Tromsø Turnforening	Utredes
		Samkjøring av alle innspill fra ulike klubber, lag og foreninger som er kommet inn men ikke ligger i denne tabellen		Tromsø kommune Tromsø idrettsråd	Utredes

Vennlig hilsen

Bente Ødegaard (s)
Styrets leder

Alf-Konrad Wilhelmsen (s)
Daglig leder